
R O M Â N I A                                                                                 

JUDEȚUL SĂLAJ                                                          

COMUNA BOBOTA                                                                               

PRIMAR   

DISPOZIŢIA NR. 214 

din 08.05.2024 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral și asigurarea amplasării de panouri 

electorale în cadrul acestora, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 

 

                  Primarul comunei Bobota, judeţul Sălaj, în vederea exercitării atribuţiilor sale legale; 
      Având în vedere: 
        -prevederile art.79 alin. (1) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        -referatul nr. 3852 din 08.05.2024 al d-nei Roșan Mariana, secretar general al Comunei Bobota 

prin care  se propune emiterea unei dispoziţii privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral 

și asigurarea amplasării de panouri electorale în cadrul acestora, în vederea organizării şi desfăşurării 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 199 din 11 martie 2024 privind aprobarea Programului 

calendaristic  pentru realizarea acțiunilor necesare organizării și desfășurării în bune condiții a 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

           În temeiul art.155 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.(2) și art.196, alin.(1) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

  ART.1. Se stabilesc locurile de afişaj electoral, la nivelul Comunei Bobota, judeţul Sălaj, în 

vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024, după 

cum urmează: 
                  -    Sat BOBOTA - panou afișaj din cele 5 stații de autobuz; 
                                                - panou afișaj din fața sediului Primăriei Bobota; 
                  -    Sat DERŞIDA - panou afișaj din  cele 3 stații de autobuz; 
                                                 - panou afișaj  din intersecție centru; 

                  -    Sat ZALNOC - panou afişaj din cele 2  stații de autobuz; 
                                                - panou afișaj  de lângă Căminul Cultural Zalnoc. 

 ART.2. (1) Este interzis afișajul electoral în alte locuri decăt cele stabilite potrivit art. 1 din 

prezenta dispoziție. 
  (2) Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții atrage după sine sancționarea 

conform dispozițiilor legale în vigoare. 
             (3) Amplasarea în alte locuri decât cele stabilite potrivit art. 1, afișajul electoral este 

permis numai cu acordul proprietarilor sau, după caz, al deținătorilor. 



 
 

 ART. 3.  Cu ducere la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Bobota, prin 

compartimentele de specialitate. 

 ART.4.Prezenta se comunică la: 
                        - Instituţia Prefectului Judeţul Sălaj;                         
                        - Cetaţenii comunei prin afişare;                        
                        - Dosar Dispoziţii; 
 

 
 

 
  

                 PRIMAR,                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

     DORIN - IOAN GORGAN                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                    MARIANA ROȘAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


